
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
                                                                                             Σχετ. Α∆Α: ΒΛΛ0ΟΡ9Τ-0ΘΩ 

                            
Ν.Π.∆.∆.                                                   
∆ιεύθυνση ∆ιοικητικής Υποστήριξης                    Αθήνα  11.12.2013 
Τµήµα Οικονοµικών Υπηρεσιών                                               ΑΠ      19530 
Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 2, 11526 Αθήνα 
Πληρ.: Γρίβας Νικόλαος                      
Τηλ.: 2106971648  Fax: 2106971501 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 
 

∆ηµόσιου µειοδοτικού διαγωνισµού για τη µίσθωση ακινήτου για τη στέγαση της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του ΕΦΕΤ 

 
 
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 26-37 του Π.∆. 715/1979 «Περί τρόπου ενεργείας υπό των Νοµικών Προσώπων 

∆ηµοσίου ∆ικαίου, προµηθειών, µισθώσεων και εκµισθώσεων εν γένει, αγορών ή 
εκποιήσεων ακινήτων, εκποιήσεων κινητών πραγµάτων ως και εκτελέσεως εργασιών», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

2. Το Ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων 
αρµοδιότητας του υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µε τα 
αρ. 37 του Ν. 3066/2002 & 11 του Ν. 3436/2006 και ισχύει. 

3. Το Π.∆. 223/2000 «Οργανισµός του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων». 
4. Το Ν.∆. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 1081120/1546/00ΤΥ/Ε/18.06.2010 έγγραφο του Υπουργείου Οικονοµικών. 
6. Την υπ’ αρ. πρωτ. Σ.Ε.Ε.∆.∆./Φ.1∆/13512/12.11.2010 έκθεση του Σώµατος Επιθεωρητών – 

Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης.  

7.   Την µε αρ. 881/03.12.2013 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΦΕΤ περί έγκρισης 
διενέργειας µειοδοτικού διαγωνισµού µίσθωσης ακινήτου βάσει της παρούσας διακήρυξης. 

 
                    

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι 
∆ηµόσιο µειοδοτικό διαγωνισµό για τη µίσθωση ακινήτου για τη στέγαση των Γραφείων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Ε.Φ.Ε.Τ.  µε τους εξής όρους:  
 

1. Θέση ακινήτου 
Το προσφερόµενο ακίνητο για τη στέγαση των γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ε.Φ.Ε.Τ. 
πρέπει να βρίσκεται: 
1. εντός των ορίων του Νοµού Αττικής.  
2.  

•••• εκτός των ορίων του µικρού «δακτυλίου» και σε απόσταση όχι µεγαλύτερη  των 
1000 µέτρων από τα όριά του, ή  

•••• εντός των ορίων του µικρού «δακτυλίου» και σε απόσταση όχι µεγαλύτερη  των 200 
µέτρων από τα όριά του 

3. σε απόσταση µικρότερη από 700 µέτρων από σταθµούς Μετρό ή ΗΣΑΠ  
Στην επιλογή του ακινήτου θα συνυπολογισθεί η πρόσθετη πρόσβαση µε τα λοιπά µέσα µαζικής 
µεταφοράς, καθώς και τοπική εγγύτητα µε άλλους δηµόσιους οργανισµούς που έχουν συνάφεια 
µε τον ΕΦΕΤ. 

 
 

2.  Επιφάνεια ακινήτου 
Το προσφερόµενο ακίνητο θα πρέπει να έχει συνολική επιφάνεια χιλίων πεντακοσίων 
τετραγωνικών µέτρων (1.500 τµ), αναπτυγµένα σε τέσσερις (4) το πολύ ορόφους (ισόγειοι και 
υπόγειοι χώροι αποκλείονται). Από την επιφάνεια των 1500 τµ εξαιρούνται οι υπόγειοι χώροι, οι 
χώροι στάθµευσης, οι χώροι κλιµακοστασίων, ανελκυστήρων, πλατύσκαλων, εισόδων και 
κοινοχρήστων χώρων. Το ακίνητο πρέπει να είναι ετοιµοπαράδοτο και να παραδοθεί 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 2

διαµορφωµένο το αργότερο εντός 30 ηµερών από την ηµεροµηνία της υπογραφής της 
µισθωτικής συµβάσεως. Όλοι οι χώροι του ακινήτου, πλην των βοηθητικών, πρέπει απαραιτήτως 
να είναι πολεοδοµικώς χαρακτηρισµένοι κύριας χρήσης και χρήσεως γραφείων. 
 

3. Λοιπές παροχές Ακινήτου 
Το προσφερόµενο ακίνητο πρέπει να καλύπτει τις ανάγκες του ΕΦΕΤ, να πληροί όλες τις 
προδιαγραφές στέγασης των δηµοσίων υπηρεσιών, να διασφαλίζει τις προβλεπόµενες συνθήκες 
υγιεινής και ασφάλειας για τους εργαζοµένους και το συναλλασσόµενο κοινό. Να διαθέτει 
ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις σύγχρονων τεχνικών προδιαγραφών εφοδιασµένες µε τα 
απαραίτητα πιστοποιητικά και άδειες. Να είναι σε άρτια κατάσταση και να πληροί όλες οι 
συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας και να εξασφαλίζει τις επιθυµητές συνθήκες ασφάλειας, άνεσης, 
ευεξίας και υγιεινής σε όλους τους χώρους του. 
Στην επιλογή του ακινήτου θα συνυπολογισθεί η γενική εικόνα του και ιδιαιτέρως η κατάσταση 
του φέροντος οργανισµού του και των υλικών κατασκευής του.  
 
Ειδικότερα το προσφερόµενο ακίνητο πρέπει να πληροί όλες τις προϋποθέσεις καταλληλότητας 
και να παρέχει κατ’ ελάχιστον τα εξής: 
1. επιφάνεια ειδικής στατικής επάρκειας για την δηµιουργία αρχειακών χώρων και χώρου 

συνάθροισης κοινού. 
2. πρόβλεψη ράµπας εισόδου για άτοµα µε ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ).  
3. τουλάχιστον 10 WC µε προθαλάµους εκ των οποίων 1 WC µε τις προβλεπόµενες από τον 

νόµο υποδοµές εξυπηρέτησης ατόµων µε ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ). 
4. δύο χώρους παρασκευαστηρίων η οποίοι να διαθέτουν ένα νεροχύτη, και ηλεκτρολογική 

υποδοµή σύνδεσης ψυγείου. 
5. δίκτυο δοµηµένης καλωδίωσης (data/voice), πλήρως τερµατισµένο ανά θέση εργασίας µε 

καλωδίωση τουλάχιστον κατηγορίας cat5e για τουλάχιστον 130 θέσεις εργασίας. Η 
εγκατάσταση του συστήµατος, να είναι ικανή να υποστηρίξει όλα τα πρωτόκολλα 
λειτουργίας, καθώς και την λειτουργία πλήρους µηχανογράφησης. 

6. παροχή ρεύµατος µε ηλεκτροδότες τύπου «σούκο» σε κάθε θέση εργασίας (130 θέσεις 
εργασίας). 

7. αυτοµάτους ηλεκτρονικούς διακόπτες διαρροής σε όλους τους ηλεκτρικούς  πίνακες και 
υποπίνακες. 

8. χώρο εξυπηρετητών (Server Room) µε αυτόνοµη ασφαλειοθήκη κατόπιν υποδείξεως του 
φορέα και επαρκή κλιµατισµό. 

9. κατάλληλα συστήµατα σκίασης. (θα συνεκτιµηθεί η παροχή θερµοµονωτικών κουφωµάτων 
µε διπλούς αντιηλιακούς υαλοπίνακες) 

10. πλήρη κεντρικό κλιµατισµό (ψύξη – θέρµανση) και εξαερισµό των χώρων, µε αυτονοµία για 
τους προσφερόµενους χώρους  

11. φυσικό φωτισµό και αερισµό σε όλους τους γραφειακούς χώρους 
12. επαρκή φωτισµό σε όλους τους χώρους του ακινήτου 
13. επαρκή φωτισµό στα κλιµακοστάσια, στους διαδρόµους όλο το εικοσιτετράωρο µε φωτισµό 

ασφαλείας. 
14. πλήρη εγκατάσταση πυρανίχνευσης – πυρασφάλειας, µε εγκεκριµένη άδεια από 

πυροσβεστική υπηρεσία. 
15. τουλάχιστον δύο (2) ανελκυστήρες πιστοποιηµένους από διαπιστευµένο φορέα 

πιστοποίησης. 
16. έξι (6) αυτόνοµους χώρους ελεγχόµενης πρόσβασης εξοπλισµένους µε ράφια για τη τήρηση 

των αρχείων και του υλικού των ∆ιευθύνσεων (η επιφάνεια των χώρων συνυπολογίζεται στη 
ζητούµενη συνολική επιφάνεια του κτιρίου). 

Στην επιλογή του ακινήτου θα συνυπολογισθεί η χρήση οικονοµικών πηγών ενέργειας και το 
κόστος κοινοχρήστων δαπανών. 
 

4. Χώροι στάθµευσης 
Ο ανάδοχος οφείλει να προσφέρει έξι (6) στεγασµένες θέσεις στάθµευσης είτε στο προσφερόµενο 
κτίριο είτε σε παραπλήσιο χώρο ο οποίος θα απέχει το πολύ 200 µ. από το προσφερόµενο 
ακίνητο.  
Στην επιλογή του ακινήτου θα συνυπολογισθεί τυχόν µεγαλύτερος αριθµός προσφερόµενων 
θέσεων στάθµευσης.  
 

5. Υποχρεώσεις εκµισθωτή 
Το ακίνητο πρέπει, κατά την ηµέρα υποβολής της προσφοράς, να βρίσκεται στην αποκλειστική 
κυριότητα, νοµή και κατοχή του προσφέροντα και να είναι ελεύθερα παντός νοµικού βάρους ή 
πραγµατικού ελαττώµατος, που να εµποδίζει την ακώλυτη χρήση τους. Ο εκµισθωτής στον οποίο 
θα κατακυρωθεί το αποτέλεσµα του διαγωνισµού, έχει την υποχρέωση εντός µηνός, να 
παραδώσει το µίσθιο στη χρήση του ΕΦΕΤ αποπερατωµένο και λειτουργικό.  

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 3

Οι αναδιαµορφώσεις ή οι διαµορφώσεις των χώρων του προσφεροµένου ακινήτου θα 
πραγµατοποιηθούν από τον εκµισθωτή σύµφωνα µε τις υποδείξεις του φορέα και µπορεί να 
περιλαµβάνουν κατασκευή ή ανακατασκευή χωρισµάτων, δηµιουργία αυτόνοµων χώρων καθώς 
και κάθε άλλη υποχρεωτική διαµόρφωση η οποία απαιτείται για την εύρυθµη λειτουργία του 
κτιρίου. Όλες οι δαπάνες των εν λόγω εργασιών θα βαρύνουν αποκλειστικά τον εκµισθωτή. 
 

6. Μηνιαίο Μίσθωµα. 
Ως ανώτατο προσφερόµενο µηνιαίο µίσθωµα ορίζεται το ποσό των δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(€15.000,00).  
Το µίσθωµα, από το τέταρτο έτος της µίσθωσης και µετά, θα αναπροσαρµόζεται ετησίως 
σύµφωνα µε τη µεταβολή του δείκτη τιµών καταναλωτή του προηγουµένου 12µήνου όπως αυτός 
υπολογίζεται από την ΕΣΥΕ, εκτός της περίπτωσης κατά την οποία υπάρξει εν τω µεταξύ, 
διαφορετική έγγραφη συµφωνία των συµβαλλοµένων. Επισηµαίνεται ότι το χαρτόσηµο και οι 
νόµιµες κρατήσεις θα βαρύνουν εξ ολοκλήρου τον εκµισθωτή. 
 

7. Υποβολή προσφοράς 
7.1 Παρέχεται η ευχέρεια στους διαγωνιζόµενους να καταθέσουν όσες διαφορετικές 
εναλλακτικές προσφορές επιθυµούν για την Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ, εφόσον αυτές είναι 
ανεξάρτητες µεταξύ τους και αφορούν, είτε σε διαφορετικό ακίνητο είτε σε διαφοροποιούµενα 
τµήµατα του ιδίου ακινήτου (π.χ. διαφορετικούς ορόφους ή διαφορετικές συνθέσεις ορόφων, 
κάθε µία εκ των οποίων θα εκλαµβάνεται ως ανεξάρτητη προσφορά).  
Κάθε εναλλακτική προσφορά θα αξιολογηθεί και θα βαθµολογηθεί αυτόνοµα ως ανεξάρτητη 
προσφορά, δεν επιτρέπεται όµως υποβολή διαφορετικής οικονοµικής προσφοράς για το ίδιο 
(επακριβώς) προσφερόµενο αντικείµενο. 
 
7.2 Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στο ∆ηµόσιο Μειοδοτικό ∆ιαγωνισµό καλούνται να 
υποβάλλουν αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου (προσκοµίζοντας έγγραφο πληρεξουσιότητας) 
αίτηση µε σφραγισµένες προσφορές µέχρι και την  08-01-2014 , ηµέρα Τετάρτη έως 11:00 
π.µ. στα γραφεία της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΦΕΤ, Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 2, 11526 Αθήνα, 
στον 8ο όροφο. 
Η άνω αίτηση - προσφορά θα περιλαµβάνει απαραιτήτως λεπτοµερή περιγραφή του 
προσφεροµένου προς εκµίσθωση ακινήτου, τη θέση στην οποία αυτό βρίσκεται, σχεδιάγραµµα ή 
σκαρίφηµα αυτού, το αιτούµενο µηνιαίο µίσθωµα, υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου ότι 
έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και ότι αποδέχεται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, 
υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου στην οποία να δηλώνεται ότι έχει το δικαίωµα για την 
εκµίσθωση του ακινήτου (αν δεν είναι αποκλειστικός κύριος αυτού) καθώς και γραµµάτιο 
παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων, από το οποίο να προκύπτει ότι 
κατατέθηκε το 1/20 του ανώτατου ετησίου µισθώµατος, όπως αυτό προκύπτει από το ως άνω 
ανώτατο µηνιαίο µίσθωµα, ήτοι για την Κεντρική Υπηρεσία του Ε.Φ.Ε.Τ. ποσό Εννέα Χιλιάδων 
Ευρώ (€ 9.000,00) ή ισόποση εγγυητική επιστολή αναγνωρισµένου πιστωτικού ιδρύµατος, ως 
εγγύηση ότι οι διαγωνιζόµενοι θα προσέλθουν για τη σύνταξη του µισθωτηρίου συµβολαίου µέσα 
στην οριζόµενη προθεσµία και θα παραδώσουν το µίσθιο για χρήση στον ΕΦΕΤ στην κατάσταση 
που συµφωνήθηκε και στον οριζόµενο από το συµφωνητικό µισθώσεως χρόνο.  
 
∆ιευκρινίζεται ότι: 
Η παρεχόµενη εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ για τουλάχιστον έξι (6) µήνες µετά τη 
διενέργεια του διαγωνισµού. 
Η εγγυητική επιστολή που κατατέθηκε επιστρέφεται στον προσφέροντα υπέρ του οποίου 
κατακυρώθηκε ο διαγωνισµός µόλις ολοκληρωθεί η εγκατάσταση της σχετικής Υπηρεσίας του 
ΕΦΕΤ στο µίσθιο, στους λοιπούς δε συµµετάσχοντες στο διαγωνισµό µέσα σε πέντε ηµέρες από 
την κατακύρωση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
29§4 του Π∆ 715/79.      
Οι προσφορές δεσµεύουν τους προσφέροντες επί σαράντα πέντε (45) ηµέρες από τη 
διεξαγωγή της προφορικής µειοδοσίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 29, παρ. 2 
του ανωτέρω Π∆. 
Η παραλαβή των προσφορών διασφαλίζει τους µετέχοντες µόνο όσον αφορά την εµπρόθεσµη 
υποβολή τους, αλλά δεν δεσµεύει την Επιτροπή σε σχέση µε την πληρότητα ή τη συµµόρφωση 
των προσφορών στους όρους της διακήρυξης. 
 
7.3  Οι διαγωνιζόµενοι µειοδότες είναι υποχρεωµένοι, σύµφωνα µε το άρθρο 29§7 του Π.∆. 
715/1979, να ζητούν εγγράφως εγκαίρως και επί αποδείξει από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, πριν 
από την υποβολή των πρακτικών της στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΕΦΕΤ, όσες διευκρινήσεις 
θεωρούν αναγκαίες, άλλως κάθε περί αποζηµιώσεως σχετικό αίτηµά τους κατά του ΕΦΕΤ 
απορρίπτεται. 
 
Έλεγχος καταλληλότητας κτιρίων 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 4

 
7.4  Η Επιτροπή διαγωνισµού µετά την επιτόπια επίσκεψη εξετάζει τα προταθέντα προς 
µίσθωση ακίνητα, αποφασίζει για την καταλληλότητα ή µη αυτών και συντάσσει σχετική 
αιτιολογηµένη έκθεση. Η έκθεση αυτή κοινοποιείται µε απόδειξη σε όλους όσους υπέβαλαν 
προσφορές κατά το διαγωνισµό και περίληψή της τοιχοκολλάται στα γραφεία της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του ΕΦΕΤ, Κηφισίας 124 και Ιατρίδου 2, 11526 Αθήνα.  
Κατά της εκθέσεως περί καταλληλότητας ή όχι των προσφεροµένων ακινήτων χωρεί ένσταση ενώπιον 
του ∆.Σ. του ΕΦΕΤ. Η ένσταση ασκείται εντός 48 ωρών από την κοινοποίηση της αποφάσεως της 
Επιτροπής ∆ιαγωνισµού περί µη καταλληλότητας του προσφεροµένου ακινήτου.  
Μετά την εκδίκαση της ενστάσεως, οι ιδιοκτήτες των οποίων τα ακίνητα κρίθηκαν κατάλληλα 
καλούνται να προσέλθουν ορισµένη ηµέρα και ώρα για τη συνέχιση του διαγωνισµού µεταξύ 
αυτών µε τη διαδικασία της προφορικής µειοδοσίας. 
Εάν µε την ανωτέρω έκθεση καταλληλότητας ή µη της Επιτροπής κριθεί κατάλληλο ένα και µόνο 
από τα προσφερθέντα προς µίσθωση ακίνητα, ο διαγωνισµός περατώνεται και τα πρακτικά 
υποβάλλονται προς έγκριση στο ∆.Σ. του ΕΦΕΤ, στην κρίση του οποίου εναπόκειται η επανάληψη 
του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 30 παρ. 5 και 32 παρ. 3 του Π.∆. 
715/79, ή η κατακύρωση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού.  
 
Προφορική µειοδοσία 
7.5  Όσων τα προσφερόµενα ακίνητα κριθούν κατάλληλα από την αρµόδια Επιτροπή 
∆ιαγωνισµού, θα κληθούν σε ορισµένη µέρα και ώρα για να παραστούν ενώπιον της ιδίας 
Επιτροπής για τη διεξαγωγή της προφορικής µειοδοσίας δηµοπρασίας προσκοµίζοντας τις 
οικονοµικές τους προσφορές. Οι άνω ιδιοκτήτες µειοδοτούν προφορικά επί της µικρότερης 
έγγραφης προσφοράς και οι µειοδοτικές αυτές προσφορές εγγράφονται στον πίνακα διαγωνισµού 
και εκφωνούνται µε το όνοµα κάθε µειοδότη. 
Η προφορική µειοδοτική προσφορά γίνεται δεκτή εφόσον είναι τουλάχιστον κατά δύο τοις εκατό 
(2%) κατώτερη της µικρότερης έγγραφης προσφοράς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
31§2 του Π.∆. 715/1979. Κάθε τέτοια προσφορά είναι υποχρεωτική για τον µειοδότη, η δε 
υποχρέωση µεταβιβάζεται διαδοχικά από τον πρώτο στους επόµενους και επιβαρύνει οριστικά τον 
τελευταίο µειοδότη. Σε περίπτωση που δεν γίνουν κατά τη διάρκεια της προφορικής µειοδοσίας 
νέες προσφορές, ως µίσθωµα θεωρείται το αιτούµενο µε τη µικρότερη έγγραφη προσφορά ή, 
όταν πρόκειται για περισσότερες ίσες έγγραφες προσφορές, το µίσθωµα που αφορά στο 
επιλεγόµενο από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού µίσθιο.  
Κατά της νοµιµότητας της διακηρύξεως, της συµµετοχής µειοδότη ή της νοµιµότητας διεξαγωγής 
του προφορικού διαγωνισµού, επιτρέπεται η υποβολή ενστάσεων ενώπιον της Επιτροπής, η οποία 
αποφαίνεται οριστικά επ' αυτών. Οι εν λόγω ενστάσεις υποβάλλονται, µόνο από τους 
συµµετέχοντες στον προφορικό µειοδοτικό διαγωνισµό, εγγράφως, κατά τη διάρκεια αυτού ή 
εντός 24 ωρών από το πέρας της διενέργειάς του. 
 
-Κατάρτιση σύµβασης µισθώσεως 
7.6 Ο εκµισθωτής που θα αναδειχθεί µειοδότης είναι υποχρεωµένος να προσέλθει για την 
υπογραφή της συµβάσεως εντός δέκα πέντε (15) ηµερών από την έγγραφη και επί αποδείξει 
γνωστοποίηση σ’ αυτόν της υπέρ αυτού κατακυρώσεως του αποτελέσµατος του διαγωνισµού, 
διαφορετικά, µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΦΕΤ, κηρύσσεται έκπτωτος και 
καταπίπτει υπέρ του ΕΦΕΤ η εγγύηση του ανωτέρω µειοδότη για τη συµµετοχή του στο 
διαγωνισµό. Ο ΕΦΕΤ πλέον µπορεί να προβεί σε µίσθωση νέου ακινήτου χωρίς διαγωνισµό σε 
βάρος του µειοδότη, ο οποίος υποχρεώνεται να καταβάλει την τυχόν επιπλέον διαφορά του 
µισθώµατος µέχρι τη λήξη του χρόνου µισθώσεως που έχει ορισθεί στην διακήρυξη, καθώς 
επίσης και να αποζηµιώσει τον ΕΦΕΤ για κάθε άλλη ζηµία που προξενήθηκε από την αθέτηση της 
υποχρεώσεώς του για υπογραφή της συµβάσεως. 
Οι ανωτέρω υποχρεώσεις του µειοδότη βεβαιώνονται µε καταλογιστική απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του ΕΦΕΤ, το δε καταλογιζόµενο ποσό εισπράττεται κατά τη διαδικασία εισπράξεως 
∆ηµοσίων Εσόδων. 
 
 
7.7 Ο εκµισθωτής έχει υποχρέωση, εντός της προθεσµίας που ορίζεται στην  διακήρυξη, να 
παραδώσει το µίσθιο στη χρήση του ΕΦΕΤ κατάλληλο και σύµφωνα µε τους όρους του νόµου και 
τους αναφερόµενους όρους της διακηρύξεως και µετά την εκτέλεση όλων των επισκευών και 
διαρρυθµίσεων, που επιβλήθηκαν σ’ αυτόν από την Επιτροπή. ∆ιαφορετικά, η µίσθωση λύεται και 
η εγγύηση που έχει κατατεθεί καταπίπτει υπέρ του ΕΦΕΤ, ο οποίος µπορεί να προβεί σε νέα 
µίσθωση αναλόγου µισθίου χωρίς διαγωνισµό εις βάρος του µειοδότη. 
Οι υποχρεώσεις και κυρώσεις που αναφέρονται στην ανωτέρω παράγραφο 8 της παρούσας 
ισχύουν και στην περίπτωση αυτή αναλόγως. 
Ανεξαρτήτως των ανωτέρω υποχρεώσεων του εκµισθωτή ο ΕΦΕΤ διατηρεί το δικαίωµα και µετά 
την παραλαβή του επιλεχθέντος ακινήτου και την εγκατάσταση της υπηρεσίας να προβαίνει σε 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 5

επεµβάσεις και τροποποιήσεις της διαρρυθµίσεως του ακινήτου, οι οποίες, κατά την κρίση του, 
είναι αναγκαίες για την πληρέστερη λειτουργία του και την επαρκή κάλυψη των αναγκών του.    
 
7.8 Για την παραλαβή του µισθίου, καθώς και την απόδοσή του µετά τη λήξη της µίσθωσης, 
συντάσσεται από Τριµελή Επιτροπή, που συγκροτείται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του ΕΦΕΤ, πρωτόκολλο για τη γενική κατάσταση του µισθίου, τις τυχόν ελλείψεις, βλάβες κλπ σε 
δύο αντίγραφα, ένα από τα οποία λαµβάνει ο εκµισθωτής και το άλλο παραδίδεται στην αρµόδια 
υπηρεσία του ΕΦΕΤ. Ο εκµισθωτής καλείται εγγράφως και επί αποδείξει να παρίσταται 
αυτοπροσώπως ή µε εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο κατά την παραλαβή ή παράδοση σε αυτόν του 
µισθίου και εάν αρνηθεί να προσέλθει κατά µεν την παράδοση εφαρµόζονται τα ανωτέρω, ενώ 
κατά την απόδοση συντάσσεται πρωτόκολλο που του κοινοποιείται µε απόδειξη. 
Σηµειώνεται ότι η παραλαβή του µισθίου από τον ΕΦΕΤ µε πρωτόκολλο δεν απαλλάσσει τον 
εκµισθωτή από την ευθύνη του για ελλείψεις ή για πάσης φύσεως ελαττώµατα κατά τις περί 
µισθώσεως πράγµατος διατάξεις του Αστικού Κώδικα. 
Ο ΕΦΕΤ παραδίδει το µίσθιο στον εκµισθωτή κατά τον ορισθέντα ως καταληκτικό της συµβάσεως 
χρόνο, έχει όµως το δικαίωµα να κάνει χρήση του µισθίου έως και δύο µήνες µετά τη συµβατική 
λήξη της µισθώσεως µε αντίστοιχη καταβολή του ήδη συµφωνηµένου µισθώµατος. 
 
Υποχρεώσεις και δικαιώµατα του εκµισθωτή 
 
7.9 Ο ΕΦΕΤ δεν ευθύνεται σε οιανδήποτε αποζηµίωση υπέρ του εκµισθωτή για βλάβες ή 
ζηµίες που υπέστη το ακίνητο προερχόµενες από τη συνήθη χρήση ή κακή κατασκευή του κτιρίου 
ή από τυχαίο γεγονός ή λόγω ανωτέρας βίας. Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε το νόµο, η έννοια της 
συνήθους χρήσεως επί µισθώσεων Ν.Π.∆.∆. είναι ευρύτερη των κοινών µισθώσεων. 
Ο εκµισθωτής είναι υποχρεωµένος κατά τη διάρκεια της µίσθωσης να εκτελεί στο µίσθιο τις 
αναγκαίες επισκευές και να επανορθώνει τις φθορές από τη συνήθη χρήση και να αποκαθιστά 
ατέλειες ή τυχόν κακοτεχνίες και κατασκευαστικά ελαττώµατα του µισθίου εντός ορισµένης 
προθεσµίας από τη σχετική ειδοποίηση της στεγαζόµενης υπηρεσίας. Ειδικά σε ό,τι αφορά στην 
αποκατάσταση φθορών ή βλαβών επειγούσης φύσεως και κρίσιµων εγκαταστάσεων, όπως είναι η 
θέρµανση και ο κλιµατισµός, οι ανελκυστήρες, οι ηλεκτρολογικές και οι υδραυλικές 
εγκαταστάσεις, ο εκµισθωτής υποχρεούται να ενεργήσει για την αποκατάστασής τους εντός 
24ώρου από της ειδοποιήσεώς του. Σε περίπτωση άρνησής του ή µη εκτέλεσης των επισκευών 
από αυτόν εντός της προθεσµίας που έχει ταχθεί µε την ειδοποίηση, ο ΕΦΕΤ έχει το δικαίωµα είτε 
να διακόψει την καταβολή των µισθωµάτων µέχρι την εκτέλεση των εργασιών αυτών, είτε να 
προβεί σε µονοµερή λύση της µίσθωσης και σε νέα µε δηµόσιο µειοδοτικό διαγωνισµό ή 
απευθείας µίσθωση άλλου ανάλογου ακινήτου εις βάρος του εκµισθωτή, σύµφωνα µε το άρθρο 
33§3 του Π.∆. 715/1979, είτε να εκτελέσει τις εργασίες αυτές εις βάρος πάλι του εκµισθωτή και 
από την πίστωση των µισθωµάτων που έχει εγγραφεί στον προϋπολογισµό του ΕΦΕΤ να 
παρακρατήσει το ποσό της δαπάνης που έγινε από τα πρώτα µετά την επισκευή µισθώµατα που 
θα πληρωθούν µετά από προηγούµενη βεβαίωση της τεχνικής υπηρεσίας του ΕΦΕΤ, ή, εάν αυτή 
δεν εδρεύει επί τόπου, µετά προηγούµενη βεβαίωση Επιτροπής εµπειρογνωµόνων που ορίζεται 
από κοινού από την αρµόδια ∆ιεύθυνση του ΕΦΕΤ και τον εκµισθωτή ή εάν ο τελευταίος κληθεί 
εγγράφως και επί αποδείξει και αρνηθεί µόνον από την πρώτη. 
 
7.10  Ο ΕΦΕΤ µπορεί να λύσει µονοµερώς τη µίσθωση και ο εκµισθωτής δεν δικαιούται καµία 
αποζηµίωση από αυτόν, εάν, πριν από τη λήξη της µίσθωσης: α) καταργηθεί το σύνολο ή µέρος 
των στεγαζοµένων στο µίσθιο υπηρεσιών ή β) µεταφερθεί η στεγαζόµενη υπηρεσία για την οποία 
προορίστηκε το µίσθιο σε ακίνητο ιδιοκτησίας του ΕΦΕΤ, ή γ) προσφερθεί στον ΕΦΕΤ η δωρεάν 
χρήση καταλλήλου ακινήτου για τον υπόλοιπο χρόνο της µίσθωσης ή δ) µεταφερθεί η 
εγκαταστηµένη υπηρεσία έστω και προσωρινά σε άλλο τόπο, ή ε) εάν η Υπηρεσία 
αναδιοργανωθεί κατά τη διάρκεια της µίσθωσης κατά τρόπο ώστε το µίσθιο να µην εξυπηρετεί τις 
ανάγκες της ή να µην είναι απαραίτητο. 
Για την ως άνω µονοµερή λύση της µισθώσεως απαιτείται έγγραφη ειδοποίηση προς τον 
εκµισθωτή εξήντα (60) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την καθοριζόµενη στη σχετική ειδοποίηση 
λύση της µίσθωσης, οπότε και παύει κάθε υποχρέωση του ΕΦΕΤ για καταβολή µισθώµατος. 
 
7.11  Ο ΕΦΕΤ µπορεί, κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, να εγκαταστήσει στο µίσθιο άλλη 
υπηρεσία από αυτήν για την οποία έγινε η µίσθωση ή να συστεγάσει µε την υπηρεσία για την 
οποία γίνεται η µίσθωση και άλλη υπηρεσία χωρίς να µπορεί γι’ αυτό το λόγο ο ιδιοκτήτης να 
ζητήσει αποζηµίωση ή πρόσθετο µίσθωµα. 
 
7.12  Η καταβολή του µισθώµατος αρχίζει από την εγκατάσταση (µε πρωτόκολλο παράδοσης - 
παραλαβής) της Υπηρεσίας στο µίσθιο. Η καταβολή του θα γίνεται µετά την αφαίρεση των 
νοµίµων κρατήσεων και τελών, που καθορίζονται από τους ισχύοντες νόµους για το Μ.Τ.Π.Υ. ή 
για άλλα Ταµεία, Οργανισµούς κλπ. στο τέλος κάθε τριµηνίας. Το χαρτόσηµο 3,6% θα βαρύνει εξ 
ολοκλήρου τον εκµισθωτή. Το µίσθωµα θα καταβάλλεται είτε στον εκµισθωτή είτε σε ειδικά 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 6

εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο απ’ αυτόν (στα γραφεία της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΦΕΤ) είτε σε 
τραπεζικό λογαριασµό του εκµισθωτή. Η καταβολή του µισθώµατος αποδεικνύεται µόνο µε 
έγγραφη απόδειξη του εκµισθωτή ή ειδικώς εξουσιοδοτηµένου από αυτόν προσώπου ή µε το 
σχετικό γραµµάτιο πληρωµής στον τραπεζικό λογαριασµό του εκµισθωτή, αποκλειοµένου κάθε 
άλλου αποδεικτικού µέσου ακόµη και αυτού του όρκου. Ο εκµισθωτής υποχρεούται να επιδείξει 
ανοχή για τυχόν καθυστέρηση εισπράξεως του συµφωνηθέντος µισθώµατος πέραν της 
βουλήσεως του ΕΦΕΤ (π.χ. απεργία του προσωπικού). Το µηνιαίο µίσθωµα θα παραµείνει 
σταθερό τα τρία πρώτα χρόνια της µίσθωσης και θα αναπροσαρµόζεται από την έναρξη του 
τέταρτου έτους της µίσθωσης και για τα επόµενα έτη ετησίως κατά ποσοστό ίσο µε τη µεταβολή 
του δείκτη τιµών καταναλωτή του προηγούµενου δωδεκαµήνου, όπως αυτή υπολογίζεται από την 
Εθνική Στατιστική Υπηρεσία Ελλάδας (Ε.Σ.Υ.Ε.).  
 
7.13  Σιωπηρή αναµίσθωση ή παράταση της µισθώσεως, πέραν από τον συµφωνηθέντα µε τη 
σύµβαση χρόνο, δεν επιτρέπεται.  
 
-Υποβολή προσφορών 
 
7.14  Οι προσφορές για το δηµόσιο µειοδοτικό διαγωνισµό θα παραληφθούν στα Γραφεία της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΦΕΤ, Κηφισίας 124 και Ιατρίδου 2, 11526 Αθήνα, στον 8ο όροφο 
µέχρι και την 08-01-2014 , ηµέρα Τετάρτη έως 11:00 π.µ. ∆εν θα ληφθούν υπόψη 
προσφορές, που, είτε θα υποβληθούν µετά την ανωτέρω ηµεροµηνία και ώρα, είτε θα 
ταχυδροµηθούν ενδεχοµένως έγκαιρα, αλλά δεν θα περιέλθουν στην ανωτέρω διεύθυνση 
εµπρόθεσµα. Οι εν λόγω προσφορές θα επιστρέφονται στους Προσφέροντες χωρίς να 
αποσφραγισθούν.  
 
7.15  Η µίσθωση αρχίζει από την εγκατάσταση της υπηρεσίας στο µίσθιο, η οποία βεβαιώνεται 
µε έκθεση του Προϊσταµένου αυτής, σύµφωνα µε τους όρους του Νόµου και της παρούσας 
διακήρυξης και η διάρκειά της ορίζεται για δώδεκα (12) έτη από την κατά τα άνω 
ηµεροχρονολογία ενάρξεώς της. 
 
7.16  Η σύµβαση της µίσθωσης ολοκληρώνεται µε την υπογραφή του συµφωνητικού 
µισθώσεως. 
 
7.17  Η έγκριση των πρακτικών του άνω δηµόσιου µειοδοτικού διαγωνισµού ανήκει κατ’ 
αρµοδιότητα στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΕΦΕΤ. 
 
7.18  Ο ιδιοκτήτης έχει υποχρέωση να εκτελέσει µε δική του δαπάνη τις εργασίες της 
εγκατάστασης ύδρευσης, ηλεκτρικού ρεύµατος και τηλεφώνου και να τις παραδώσει σε 
κατάσταση πλήρους λειτουργίας, αφού µεριµνήσει για τη σύνδεσή τους µε τα αντίστοιχα δίκτυα 
της πόλης. Μόνο µετά την εκπλήρωση των παραπάνω ο ΕΦΕΤ θα αναλάβει την πληρωµή των 
δαπανών ύδρευσης, ηλεκτρικού ρεύµατος και τηλεφώνου που αναλογούν στους µισθωµένους 
χώρους. Επίσης υποχρεούται να καταβάλει τις δαπάνες εγκαταστάσεως ηλεκτρικών κουδουνιών, 
σύµφωνα µε τις υποδείξεις της υπηρεσίας, καθώς και τις δαπάνες εκκενώσεως βόθρων, όσες 
φορές παρουσιάζεται ανάγκη γι’ αυτό, κατά τη διάρκεια της µισθώσεως, και διατηρεί το µίσθιο 
ασφαλισµένο από κίνδυνο φωτιάς, σεισµού, κακόβουλης ή τροµοκρατικής ενέργειας, 
απαλλασσοµένου του ΕΦΕΤ από ευθύνη για τυχόν ζηµίες από τις παραπάνω αιτίες, που θα 
προκληθούν στο µίσθιο. Επίσης ο εκµισθωτής είναι υπόχρεος για το ειδικό τέλος µονίµων 
οδοστρωµάτων, οικοδοµών, υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων και γενικά για όλους τους υπάρχοντες 
και για εκείνους που πρόκειται να επιβληθούν στο µέλλον φόρους και τέλη. 
 
7.19  Σε περίπτωση προσφοράς χώρου σε πολυκατοικία ή σε συγκρότηµα κτιρίων, ο ΕΦΕΤ θα 
επιβαρύνεται µόνο µε τις δαπάνες κοινοχρήστων που αναλογούν στο µίσθιο σύµφωνα µε την 
πράξη συστάσεως οριζοντίου/καθέτου ιδιοκτησίας και τον κανονισµό που διέπει τη λειτουργία της 
πολυκατοικίας ή του κτιριακού συγκροτήµατος αντίστοιχα και οι οποίες απορρέουν από τη χρήση 
όπως δαπάνες κεντρικής θέρµανσης, κλιµατισµού, καθαριότητος κ.λ.π. Οι υπόλοιπες δαπάνες 
κοινοχρήστων που απορρέουν και αφορούν την ιδιοκτησία θα βαρύνουν τον εκµισθωτή, όπως 
π.χ. οι δαπάνες συντήρησης των εγκαταστάσεων του ακινήτου (υδραυλικής, ηλεκτρικής, 
θέρµανσης – ψύξης, ανελκυστήρων). 
 
7.20  Τα έξοδα δηµοσίευσης θα βαρύνουν τον ΕΦΕΤ έως κατακυρώσεως, κατόπιν της 
κατακύρωσης βαρύνεται ο Ανάδοχος - Εκµισθωτής 
  
7.21 Πρόσθετοι όροι καταλληλότητας των προσφεροµένων ακινήτων: 
  7.21.1. Να έχουν όλες τις κατά το νόµο ισχύουσες προϋποθέσεις πυροπροστασίας. 
  7.21.2. Να παρέχουν διευκολύνσεις για τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ



 7

7.21.3. Ειδικότερα κατά την κατάθεση των προσφορών πρέπει να υποβάλλονται µε ποινή 
αποκλεισµού: 
 
• Βεβαίωση χρήσεων γης της περιοχής 
• Αντίγραφο της οικοδοµικής άδειας για χρήση γραφείων του προσφερόµενου ακινήτου, 
θεωρηµένο από την αρµόδια Πολεοδοµική Αρχή, καθώς και σχεδιάγραµµα κάτοψης του µισθίου, 
θεωρηµένο από την αρµόδια Πολεοδοµία. 
• Πλήρη τα στοιχεία και οι µελέτες του φακέλου οικοδοµικής αδείας (όπως αυτός έχει 
κατατεθεί στην Πολεοδοµία) – αντίγραφα κατόψεων, όψεων και χαρακτηριστικών τοµών του 
µισθίου, αρχιτεκτονικές, στατικές, ηλεκτροµηχανολογικές, υδραυλικές και λοιπές µελέτες και τα 
σχέδια «as built». Σε περίπτωση µεταγενέστερων αλλαγών, τροποποιήσεων και 
συµπληρωµατικών διαρρυθµίσεων στο µίσθιο, επικαιροποιηµένες κατόψεις, όψεις κ.λ.π. 
• Θεωρηµένο αντίγραφο συµβολαίου ιδιοκτησίας και πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, µεταγραφής, 
βαρών και µη διεκδικήσεως στο όνοµα του εκµισθωτή. 
• Θεωρηµένο αντίγραφο σύστασης οριζοντίου/καθέτου ιδιοκτησίας και κανονισµού 
πολυκατοικίας ή κτιριακού συγκροτήµατος και πιστοποιητικό µεταγραφής αυτού σε περίπτωση 
προσφοράς µισθίου σε πολυκατοικία και τυχόν τροποποιήσεων αυτής. 
• Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, µε την οποία οι ιδιοκτήτες του προσφερόµενου ακινήτου 
να δηλώνουν αν το εν λόγω ακίνητο έχει υποστεί βλάβες λόγω σεισµού ή πυρκαγιάς. 

I. Σε καταφατική για βλάβες από σεισµό δήλωση, αυτή πρέπει να συνοδεύεται από σχετική 
άδεια του αρµόδιου Γραφείου Αποκατάστασης Σεισµοπλήκτων, για την εκτέλεση των εργασιών 
επισκευής των βλαβών σύµφωνα µε σχετική µελέτη.  

II. Σε καταφατική για βλάβες από πυρκαγιά δήλωση, αυτή πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση 
αρµόδιου Μηχανικού για την εκτέλεση των αναγκαίων επισκευών.  
• Βεβαίωση Πολιτικού Μηχανικού σχετικά µε το ωφέλιµο (κινητό) φορτίο υπολογισµού των 
ορόφων, εκτός εάν αυτό προκύπτει σαφώς από το πιο πάνω αντίγραφο της οικοδοµικής άδειας.  
7.21.4 Οι εκµισθωτές του ή των ακινήτων που θα επιλεγούν τελικά: 
• Θα πρέπει να υποβάλουν βεβαίωση (πιστοποιητικό) της αρµόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, 
για την τήρηση των αναγκαίων µέτρων πυροπροστασίας που επιβάλλονται από την ισχύουσα 
νοµοθεσία, στο είδος της χρήσης για την οποία µισθώνεται το ακίνητο.  
• Είναι υποχρεωµένοι να διαµορφώσουν στο ακίνητο τους απαιτούµενους ειδικής χρήσης 
χώρους, σύµφωνα µε τις γενικές προδιαγραφές της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης του ΕΦΕΤ, καθώς και 
τις ειδικότερες απαιτήσεις της προς στέγαση Υπηρεσίας. 
 
Τέλος σηµειώνεται ότι για οποιοδήποτε θέµα, που δεν προβλέπεται στην διακήρυξη, έχουν ισχύ 
και εφαρµόζονται οι διατάξεις του προαναφερόµενου Προεδρικού ∆ιατάγµατος 715/1979.  
 

 
    Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆.Σ. ΕΦΕΤ 

 
 
 
 

                                                                                                         ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΑΛΤΑΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΟΡ9Τ-ΥΦΓ


